
 

  

     АТҚАРУ КОМИТЕТІ                            ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

14.12. 2023 год                                                № 29  п. 1 

 

                                               

Об итогах работы областных, городских  

организаций Профсоюза по летнему отдыху 

работников – членов профсоюза и детей работников  

в 2023 году 

 

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста аппарата 

Центрального комитета Профсоюза Айкумбаевой Г.А., Исполком Профсоюза 

отмечает, что одним из основных направлений в деятельности членских 

организаций являются вопросы организации отдыха работников и их детей в 

летний период.  

Всего в 2023 году летним отдыхом было охвачено 24 562 работников и 

5 846 детей, что меньше по сравнению с прошлым годом работников – на 

5437 и детей - на 438.  

Уменьшение численности работников и детей, охваченных летним 

отдыхом произошло в связи с выходом некоторых профсоюзных 

организаций из состава Отраслевого профсоюза.   

На организацию летнего отдыха членскими организациями было 

выделено 1 482 316 661, из них на оздоровление 24 562 работников – 

1 373 726 157 тенге, на отдых 5 846 детей – 108 590 504 тенге.  

По итогам года наибольшее количество работников оздоровлено 

профсоюзными организациями Жамбылской – 6163 человек, Восточно-

Казахстанской – 3041 человек, Акмолинской – 2552 человек, 

Кызылординским – 1978 человек, Северо-Казахстанская – 1951 человек, 

Актюбинским – 1478 человек, Павлодарским обкомом профсоюза – 1018 

человек.  

По сравнению с прошлым годом количество приобретаемых путевок в 

здравницы уменьшилось на 182. Из общего количества оздоровленных 

работников образования в 2023 году 6790 человек или 27 % отдохнули в 

здравницах Федерации профсоюзов Казахстана на сумму 1 063 174 220 тенге.  

Наибольшее количество работников оздоровлено в санаториях: 

«Мерке» - 1338, «Манкент» - 1251, «Жанакорган» - 839, «Сосновый бор» - 

824, «Коктем» - 776, «Мойылды» - 726, , «Сарыагаш» - 513, «Щучинский» - 

457.  

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 



Исполком  отмечает, что при предоставлении сведений по итогам 

летнего отдыха, необходимо обратить внимание на необходимость 

представления членскими организациями более развернутой и подробной 

информации с указанием положительной практики работы, а также 

имеющихся проблем и нерешенных вопросов при организации отдыха и 

оздоровления работников и детей.  

Исполнительный комитет Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию главного специалиста аппарата 

Центрального комитета Профсоюза Айкумбаевой Г.А. о работе областных, 

городских организации профсоюза по летнему отдыху работников – членов 

профсоюза и детей работников в 2023 году (Прилагается). 

2. Обратить внимание руководителей членских организации 

Профсоюза на необходимость проведения целенаправленной и качественной 

работы по организации летнего отдыха работников и детей, и обеспечить 

подготовку и представление качественной и достоверной информации. 

3. Руководству Профсоюза провести переговоры с руководством 

Федерации профсоюзов  Республики Казахстан о снижении стоимости 

путевок в здравницы ФП РК для членов профессионального союза.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

Председатель                                       А. Мукашева 
 

 

 

 

 

 

 


